

Ao

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**

**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO**

**COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2024**

**PROPOSTA COMERCIAL**

A empresa **Ipê Pisos, Revestimentos & Decorações Ltda**, inscrita no C.N.P.J 22.214.570/0001-17 e Inscrição Estadual 10.747.570-7 localizada Quadra 03 B Lote 04 Gleba F nº 02 Parque Esplanada III, Valparaíso de Goiás - GO CEP: 72876-303, neste ato representado por seu representante legal o Sr. Fábio Pereira da Silva, engenheiro civil 30751/D-DF apresenta proposta de preços:

**PLANILHA ORÇAMENTARIA - LOTE 02**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
<b>1</b>	<b>DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>				
1.1	Demolição manual de piso vinílico, em placas 40x40cm, inclusive afastamento e empilhamento, exclusive transporte e retirada do material demolido.	m²	3.100,00	R\$7,79	R\$24.149,00
1.2	Demolição de piso cimentado ou contrapiso de argamassa, de forma mecanizada com martelete, sem reaproveitamento, exclusive transporte e retirada do material demolido.	m²	800,00	R\$5,61	R\$4.488,00
1.3	Remoção manual de rodapé, com reaproveitamento, inclusive afastamento e empilhamento, exclusive transporte e retirada do material removido não reaproveitável.	m	590,00	R\$7,70	R\$4.543,00
1.4	Retirada de cx. de passagem de piso.	und	200,00	R\$4,47	R\$894,00
1.5	Retirada de tomada de piso.	und	1.500,00	R\$4,47	R\$6.705,00
<b>2</b>	<b>CONTRAPISO</b>				
2.1	Contrapiso desempenado com argamassa 1:4, espessura média = 4,0cm, para recomposição de pontos de tomadas e de eletrocalhas de piso, retiradas. Preparo manual.	m²	1.000,00	R\$51,62	R\$51.620,00
<b>3</b>	<b>PISO VINÍLICO</b>				
3.1	Aplicação de massa niveladora do tipo Tarkomassa da Tarkett ou equivalente.	m²	3.100,00	R\$7,78	R\$24.118,00
3.2	Instalação de piso vinílico em régua de (208x1230)mm, padrão amadeirado, referência Piso Ambiente Liso, coleção Séries, cor Bétula, código 24176606, do fabricante Tarkett ou equivalente, inclusive aplicação de cola a base de PVA Globalfix Tarkett ou equivalente. <b>Marca/Modelo: Belgotex do Brasil / Rocky</b>	m²	3.100,00	R\$206,83	R\$641.173,00
<b>4</b>	<b>PISO TÁTIL</b>				
4.1	Fornecimento e instalação de piso tátil direcional e de alerta, placas 0,25x0,25x5mm em BORRACHA, instalado com cola de contato, interligando os elevadores até a entrada da Escola de Contas no 1º andar.	m²	7,00	R\$408,94	R\$2.862,58

<b>5</b>	<b>RODAPÉ E ARREMATES</b>				
5.1	Fornecimento e instalação de rodapé em madeira ipê/cumaru ou equivalente, esp. 2cm, altura= 7cm, com buchas de nylon e parafusos.	m	30,00	R\$37,55	R\$1.126,50
5.2	Instalação de rodapé, exclusive fornecimento do rodapé.	m	590,00	R\$14,34	R\$8.460,60
5.3	Fita/junção metálica mesmo nível, cor champagne (Perfil de alumínio redutor).	m	30,00	R\$56,85	R\$1.705,50
<b>6</b>	<b>EMASSAMENTO DE PAREDES</b>				
6.1	Emassamento em parede com massa corrida (PVA), duas (2) demãos, inclusive lixamento para pintura.	m²	30,00	R\$17,33	R\$519,90
<b>7</b>	<b>PINTURA</b>				
7.1	Execução de pintura com tinta látex acrílica Premium Acetinado, branco, 02 (duas) demãos.	m²	650,00	R\$12,13	R\$7.884,50
7.2	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão.	m²	30,00	R\$4,09	R\$122,70
7.3	Lixamento manual de superfície de madeira para remoção de tinta (rodapés).	m²	41,30	R\$1,90	R\$78,47
7.4	Pintura com verniz sintético marítimo em madeira, duas (2) demãos, acabamento tipo fosco (rodapés).	m²	43,40	R\$24,20	R\$1.050,28
<b>8</b>	<b>BOTA-FORA E TRANSPORTE</b>				
8.1	Transporte de material demolido em caçamba, exclusive carga manual ou mecânica.	m³	50,00	R\$60,15	R\$3.007,50
8.2	Transporte de material de qualquer natureza com carrinho de mão, com distâncias maiores que 50m e menores ou iguais a 100m, inclusive carga/descarga (bota-fora e materiais em geral para obra).	m³	100,00	R\$35,21	R\$3.521,00
	<b>SUB-TOTAL</b>				<b>R\$788.029,53</b>
<b>9</b>	<b>BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS</b> (BDI – 29,42%)				R\$231.838,29
	<b>TOTAL</b>				<b>R\$1.019.867,82</b>

**Valor total da proposta:** Um milhão dezenove mil oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta e dois centavos.

Declaramos que nos preços acima estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, inclusive tributos e/ou impostos, fretes, seguro e outros necessários ao cumprimento integral dos serviços objeto da contratação. Esta empresa declara estar ciente de que a apresentação da presente proposta implica na plena aceitação das condições estabelecidas nos contratos assinados.

**Conta Bancária:** Banco Bradesco

**Agência:** 0606

**Conta corrente:** 88224-0

**Contatos:** (61) 9 9669-3915 / 3551-4200

**Endereço eletrônico:** [ipepisos@ipepisos.com.br](mailto:ipepisos@ipepisos.com.br)

**Validade da proposta:** 60 dias.

**Prazo de execução:** Conforme edital.

**Condições de pagamento:** Conforme edital.

**Responsável Legal da proponente para assinatura do contrato:**

**Nome:** Fabio Pereira da Silva **CPF:** 038.169.256-69 **RG:** 23.55046 SSP/DF

DECLARAMOS sob as penalidades da Lei, e para fins de participação no **PREGÃO ELETRÔNICO** em **epígrafe, que:**

- a) nos preços propostos estão inclusos todos os custos, despesas, tributos diretos e indiretos, incluindo o IPI e o ICMS, inclusive diferencial de alíquotas, caso haja incidência, que recaiam sobre o fornecimento do objeto da presente licitação, inclusive o frete, carga e descarga, montagem, que correrão também por nossa conta e risco.
- b) nossa proposta compreende na integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes;
- c) Proposta ATENDE ÀS ESPECIFICAÇÕES e todas as exigências constantes no Edital e seus anexos, sendo que nos preços propostos estão inclusos todos os tributos, taxas, fretes, embalagens, seguros e todas as demais despesas necessárias ao perfeito cumprimento da obrigação objeto da contratação em referência;
- d) o(s) produto(s) ofertado(s) atende(m) plenamente o descritivo bem como as normas técnicas pertinentes.
- e) Cumprimos plenamente todos os requisitos de habilitação exigidos nesta contratação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).
- f) nos valores estão inclusos todos os custos e despesas diretas e indiretas decorrentes do fornecimento dos produtos, ferramentas, equipamentos, EPIs e EPCs, tais como tributos, taxas, encargos, frete, transporte, remunerações, de acordo com as especificações, quantidades, condições de execução e faturamento.
- g) concordamos com todas as informações contidas no Edital e seus Anexos.
- h) todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.
- i) os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
- j) estamos enquadrados no regime de tributação de Microempresa, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123/2006, de 14/12/2006.

Valparaíso de Goiás, 23 de dezembro de 2024.



Fabio Pereira da Silva  
Sócio/administrador  
CREA 30751/D-DF  
Engenheiro Civil